

Số: 3010/BC-STC

Thừa Thiên Huế, ngày 27 tháng 11 năm 2015

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 11
VÀ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2015

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN :

I. Tình hình thực hiện dự toán Ngân sách nhà nước :

1. Về thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn:
 - Thu NSNN tính đến tháng 11/2015 ước đạt 4.463,116 tỷ đồng, bằng 91% dự toán.
 - Chi NSNN lũy kế đến tháng 11/2015 ước đạt 5.981,757 tỷ đồng, bằng 84,4% so dự toán.
2. Công tác tham mưu quản lý, điều hành ngân sách:
 - Thẩm định, thông báo, cấp phát dự toán cho các đơn vị dự toán; Bổ sung có mục tiêu cho ngân sách các huyện, thị xã, thành phố Huế; Thẩm định, phân bổ kinh phí các chính sách, chế độ năm 2015 còn thiếu cho các huyện.
 - Tổng hợp bổ sung ngoài dự toán, tình hình sử dụng nguồn ngân sách năm 2015; Tổng hợp, đối chiếu bổ sung có mục tiêu cho các đơn vị và ngân sách cấp huyện được cấp phát qua hệ thống TABMIS.
 - Tổng hợp các chính sách, chế độ gửi Bộ Tài chính bổ sung kinh phí: như kinh phí tiền lương và các khoản phụ cấp theo lương như phụ cấp cho cán bộ công chức, viên chức vùng khó khăn theo Nghị định 116/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010, phụ cấp thâm niên giáo dục theo Nghị định 54/2011/NĐ-CP ngày 4/7/2011, phụ cấp ưu đãi y tế theo Nghị định 56/2011/NĐ-CP ngày 4/7/2011, bổ sung tiền lương cho CBCC có hệ số lương từ 2,34 trở xuống,...
 - Báo cáo, chuẩn bị tài liệu họp kinh tế xã hội và chương trình công tác năm 2016 của các Sở, ngành và các huyện, thị xã và thành phố Huế.
 - Tổng hợp, thẩm định dự toán năm 2016 cho các đơn vị thuộc tỉnh và các địa phương cấp huyện; Thảo luận dự toán 2016 với các đơn vị dự toán và UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Tổng hợp, xây dựng dự toán thu-chi NSNN toàn tỉnh năm 2016.
 - Thẩm định, tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt tiếp nhận viện trợ các dự án phi Chính phủ; Thẩm định các đề án khuyến công, khuyến nông, xúc tiến đầu tư thương mại, phát triển công nghệ; Tham mưu Dự thảo tờ trình và Nghị quyết của HĐND về quyết toán NSNN năm 2014.

- Tham gia góp ý các đề án của ngành Nông nghiệp: Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, kế hoạch cánh đồng lớn, đề án tái cơ cấu ngành thủy lợi, 3 đề án lĩnh vực thủy sản, 4 đề án lĩnh vực cây trồng vật nuôi, đề án nâng cao năng lực an toàn vệ sinh thực phẩm, kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm, đề án phát triển rừng ngập mặn, đề án thu gom vận chuyển chất thải nguy hại; Góp ý các đề án quy hoạch trên địa bàn, thẩm định dự toán các dự án quy hoạch và phân bổ vốn.

II. Công tác quản lý tài chính trên các lĩnh vực:

1. Lĩnh vực Tài chính HCSN:

- Tham mưu UBND tỉnh bổ sung kinh phí thực hiện các hoạt động phát sinh ngoài dự toán như: kinh phí sửa xe ô tô, kinh phí thực hiện đề án xây dựng xã hội học tập 6 tháng cuối năm 2015 cho Sở Giáo dục và Đào tạo; kinh phí cho Chủ tịch Liên hiệp các tổ chức hữu nghị đi công tác Ấn Độ; kinh phí hoạt động cho Hội Nông dân tỉnh; kinh phí để chi phí các hoạt động chung cho Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh; kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác cho các ban Đảng và Đảng ủy khối doanh nghiệp của Văn phòng Tỉnh ủy; hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị cho lực lượng đấu tranh phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao thuộc Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về quản lý kinh tế và chức vụ, Công an tỉnh; hỗ trợ kinh phí xây dựng trung tâm huấn luyện dự bị động viên năm 2015 cho Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh...

- Ngoài ra, còn bổ sung kinh phí cho một số đơn vị như: kinh phí đào tạo sau đại học cho Trường Cao đẳng sư phạm Huế, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; kinh phí hỗ trợ báo Thế giới và Việt Nam đăng bài tuyên truyền đối ngoại về tỉnh trên đặc san “Việt Nam – EU: 25 năm vươn tầm hợp tác” cho Sở Ngoại vụ; kinh phí tham dự Đại hội Hội Đông y Việt Nam lần thứ XIII nhiệm kỳ 2015 – 2020; kinh phí thuê xe cứu hộ giải tỏa ách tắc giao thông trên đèo Phước Tượng cho Công An tỉnh...

- Báo cáo Ban pháp chế HĐND tỉnh Dự thảo Nghị quyết về quy định mức chi đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Báo cáo UBND tỉnh về kết quả rà soát trùng thẻ BHYT để báo cáo Bộ Tài chính.

- Thông báo cho các đơn vị có liên quan về mức thu học phí các cơ sở đào tạo trung cấp, cao đẳng công lập theo công văn số 5549/UBND-TC ngày 13/10/2015 của UBND tỉnh.

- Tham gia góp ý Dự thảo Thông tư Liên tịch về phí dự thi tuyển, phí dự thi nâng ngạch công chức, viên chức theo yêu cầu của Bộ Tài chính và Dự thảo Quyết định thành lập Quỹ phòng chống tội phạm tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Lĩnh vực quản lý Tài chính Đầu tư:

- Số dự án đã hoàn thành thẩm tra, phê duyệt trong tháng 11/2015 là 17 dự án, trong đó:

+ 12 dự án đã được phê duyệt quyết toán với giá trị phê duyệt là 100.322,497 triệu đồng giảm trừ so với giá trị đề nghị quyết toán là 104,805 triệu đồng.

+ 05 dự án đã thẩm tra chưa trình phê duyệt.

- Số dự án đã nộp chưa quyết toán là 09 dự án.

- Tiếp tục phân bổ dự toán cho các dự án đã đăng ký mã số và tiếp tục phân

bổ dự toán trên phân hệ phần mềm Tabmis.

- Tiếp nhận và cấp mã số dự án XDCB cho 76 dự án (03 dự án ở giai đoạn CBĐT và 73 dự án ở giai đoạn thực hiện dự án).

- Triển khai công tác kiểm tra quyết toán chi phí QLDA và quyết toán vốn XDCB tại Ban Đầu tư và xây dựng huyện A Lưới, Ban QLDA phát triển địa phương và thích ứng biến đổi khí hậu.

- Kiểm tra tình hình nợ đọng và quyết toán dự án hoàn thành của các huyện, thị xã và thành phố Huế.

3. Lĩnh vực quản lý Giá và Công sản:

a. Công tác quản lý Tài sản công:

- Tham mưu trình UBND tỉnh Dự thảo tiêu chí ưu tiên lựa chọn đối tượng mua, thuê, mua nhà ở xã hội.

- Ban hành quyết định thanh lý khu nhà kho của Chi Cục Thủy lợi và phòng chống lụt bão tại 2B Trần Cao Vân, Thành phố Huế; Điều chuyển khu nhà đất cơ sở 2 Trường Tiểu học Huyền Trân; Thu hồi và bố trí thêm phòng làm việc tại khu nhà đất số 20 Nguyễn Huệ, Thành phố Huế.

- Hướng dẫn việc bán tài sản sơ mi rơ mooc hiệu KTC, biển số 75R-000.02 do Trường Trung học Giao thông Vận tải Huế quản lý.

b. Công tác quản lý giá trên địa bàn:

- Ban hành quyết định phê duyệt giá khởi điểm khai thác 73,29 ha gỗ rừng trồng tại khoảnh 12 tiểu khu 318 và giá khởi điểm khai thác 69,5 ha gỗ rừng trồng tại khoảnh 2,3 tiểu khu 283 xã Hồng Hạ, huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên Huế do Ban Quản lý Rừng phòng hộ A Lưới quản lý.

- Báo cáo thẩm định: Giá giao đất cho các hộ gia đình thuộc diện giải tỏa thực hiện dự án Học viện Âm nhạc Huế; Giá đất cụ thể để đấu giá một số lô đất trên địa bàn thành phố Huế, huyện Phong Điền, huyện Quảng Điền, Thị xã Hương Thủy và các lô đất tại khu tái định cư Hương Sơ giai đoạn 3.

- Phối hợp Sở Xây dựng ban hành Công bố giá VLXD tháng 10/2015; Báo cáo tình hình giá cả thị trường và công tác quản lý Giá - Công sản tuần, tháng, quý đúng thời gian quy định.

- Tham gia công tác định giá tài sản, lâm sản tịch thu của các Đội, Chi Cục quản lý thị trường và các Hạt kiểm lâm, định giá tài sản vụ án trung cầu giám định do cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh Thừa Thiên Huế yêu cầu.

4. Lĩnh vực quản lý Tài chính Doanh nghiệp:

- Triển khai theo tiến độ công tác CPH: Công ty quản lý Bến xe đã chính thức thành Công ty Cổ phần, đang tiếp tục thẩm định giá trị doanh nghiệp Công ty TNHH NN MTV Xây dựng và cấp nước, thảo luận với Công ty Đầu tư & Du lịch và đơn vị tư vấn về những vấn đề khi xác định giá trị doanh nghiệp, đốc thúc đơn vị tư vấn hoàn thành xác định giá trị doanh nghiệp Công ty Khoáng sản,...

- Báo cáo UBND tỉnh vướng mắc về phương pháp xác định giá trị doanh nghiệp của đơn vị tư vấn khi xác định giá trị doanh nghiệp Công ty Cổ phần Du lịch Hương Giang để chuẩn bị phương án thoái vốn nhà nước tại Công ty; Báo cáo tình

hình CPH của doanh nghiệp giai đoạn 2011-2015, báo cáo kế hoạch IPO và bán đấu giá cổ phần qua các Sở Giao dịch chứng khoán,...

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính về sản phẩm tài nguyên khoáng sản sau chế biến của Công ty Khoáng sản.

- Cung cấp thông tin doanh nghiệp đối với SCIC.

5. Lĩnh vực Thanh tra tài chính:

- Kết thúc thanh tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục gồm: kinh phí đầu tư tăng cường cơ sở vật chất trường học và kinh phí thu nộp hồ sơ dự xét tuyển viên chức tại UBND Thị xã Hương Trà.

- Kết thúc thanh tra tài chính tại Ban Đầu tư và Xây dựng huyện Phú Lộc (Thanh tra một số công trình XDCCB); Hoàn thành báo cáo kết quả thanh tra tại đơn vị này.

- Hoàn thành dự thảo: Kết luận Thanh tra tài chính tại Trường mầm non Hoa Mai và Kết luận thanh tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục gồm kinh phí đầu tư tăng cường cơ sở vật chất trường học và kinh phí thu nộp hồ sơ dự xét tuyển viên chức tại UBND Thành phố Huế.

- Tiếp tục theo dõi đốc thúc các đơn vị thực hiện các kiến nghị, xử lý của các Kết luận thanh tra đã ban hành.

- * Công tác tiếp công dân: Trong kỳ không có công dân nào đến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại hoặc tố cáo.

- * Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- + Số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: không có.

- + Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: không có

- Thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ theo quy định;

6. Lĩnh vực Tin học – Thống kê tài chính:

- Cấp mã số ngân sách cho đối tượng thụ hưởng ngân sách (11 mã số).

- Tiếp tục hỗ trợ các phòng chuyên môn thuộc Sở, Phòng Tài chính các huyện, thị xã và thành phố Huế chương trình QLNS và KBNN –TABMIS; Hỗ trợ các đơn vị trong việc sử dụng các phần mềm vào công tác quản lý như kế toán ngân sách xã, kế toán hành chính sự nghiệp, tài sản công tỉnh.

- Duy trì và đảm bảo hoạt động ổn định hạ tầng mạng, máy chủ và an ninh thông tin cho Sở và các phòng Tài chính huyện, thị xã và thành phố Huế.

- Tham gia hội thi công chức, viên chức ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước năm 2015.

- Báo cáo số liệu phục vụ đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng CNTT trong các cơ quan tỉnh năm 2015.

- Cập nhật thông tin hàng ngày lên Website Sở,

7. Văn phòng Sở:

- Báo cáo sơ kết chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2011-2015 và xây dựng chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020; Báo cáo xây dựng và thực hiện phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2015; Báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2015; Báo cáo việc trích lập và sử dụng quỹ thi đua,

khen thưởng; Báo cáo tình hình xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001-2008 năm 2015; Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2015...

- Đăng ký phần đấu cơ quan đạt chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2016.

- Hướng dẫn tổng kết công tác chuyên môn, phong trào thi đua, bình bầu khen thưởng, đánh giá phân loại công chức năm 2015 và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2016.

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu các quyết định bổ nhiệm kế toán trưởng, phụ trách kế toán cho một số cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện tốt công tác chi trả lương, BHYT, chính sách cho người lao động; Tham mưu thực hiện việc mua sắm, sửa chữa trang thiết bị làm việc cho CBCCC trên cơ sở tiết kiệm và hiệu quả.

- Tăng cường công tác bảo vệ an toàn cơ quan, thường trực sẵn sàng triển khai đảm bảo an ninh, trật tự; tăng cường công tác phòng chống lụt, bão.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12/2015 :

I. Quản lý, điều hành dự toán ngân sách:

- Xây dựng, tổng hợp dự toán thu-chi NSNN toàn tỉnh năm 2016; Thẩm định, thông báo, cấp phát dự toán cho các đơn vị dự toán.

- Tổng quyết toán NSNN tỉnh năm 2014 báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt; Tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về quyết toán NSNN năm 2014; Tiếp tục đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Kết luận Kiểm toán năm 2014.

- Tham mưu UBND tỉnh về phương án xử lý 10% tiết kiệm chi thường xuyên 8 tháng cuối năm 2015; Tiếp tục triển khai các chính sách, chế độ có liên quan đến năm 2015; Phê duyệt tiếp nhận viện trợ phi dự án. Thực hiện xác nhận viện trợ; Tham gia thẩm định dự toán và góp ý các dự án quy hoạch.

- Tham mưu, xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về giao dự toán NSNN năm 2016; Dự thảo quyết định cơ chế điều hành thu-chi NSNN năm 2016 trình UBND tỉnh; Hướng dẫn chi tiết thực hiện dự toán NSNN 2016 đối với các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Theo dõi và thực hiện rút dự toán bổ sung CTMT NSTW tại Kho bạc; Đối chiếu số liệu cấp phát với KBNN, các cơ quan đơn vị sử dụng ngân sách và các huyện, thị xã và thành phố Huế; Theo dõi, tổng hợp số liệu thu chi NSNN tỉnh năm 2015.

- Thực hiện các nội dung chuẩn bị cho công tác khóa sổ NSNN tỉnh năm 2015.

II. Công tác quản lý tài chính trên các lĩnh vực:

1. Lĩnh vực Tài chính HCSN:

- Xây dựng và triển khai dự toán ngân sách năm 2016 cho các đơn vị.
- Thẩm định và thông báo kinh phí một số nhiệm vụ chi đột xuất khi phát sinh.

2. Lĩnh vực Quản lý Tài chính Đầu tư:

- Phân bổ dự toán trên phân hệ phần mềm Tabmis đối với các dự án theo quyết định điều chỉnh của UBND tỉnh.

- Tiếp nhận và cấp mã số cho các dự án XDCCB.

* Công tác quyết toán dự án hoàn thành: Số dự án thẩm tra phê duyệt trong tháng là 10 dự án; Giải quyết các vướng mắc trong công tác quyết toán.

3. Lĩnh vực Quản lý Giá và Công sản:

- Tiếp tục tham mưu trình UBND tỉnh quy định một số cơ chế, thủ tục tạo vốn từ quỹ đất để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng CSHT và Khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu sửa đổi bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 07/2012/QĐ-UBND ngày 10/5/2012 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định chế độ chính sách hỗ trợ di dời nhà ở các hộ gia đình cá nhân ra khỏi khuôn viên cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện phương án sắp xếp, xử lý các cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tốt việc theo dõi giá vật liệu xây dựng và phối hợp với Sở Xây dựng để công bố giá VLXD hàng tháng theo quy định; Tổ chức thu thập xử lý thông tin, báo cáo diễn biến giá cả ở thị trường trong tỉnh theo quy định của Chính phủ, Bộ Tài chính và Ủy ban nhân dân tỉnh. Xây dựng hệ thống thông tin cung cấp giá cả thị trường, tiếp tục triển khai quy trình đăng ký giá, kê khai giá.

- Tổng hợp báo cáo tình hình đăng ký tài sản nhà nước 2015.

4. Lĩnh vực Quản lý Tài chính Doanh nghiệp:

- Thực hiện kế hoạch CPH doanh nghiệp theo tiến độ.

- Rà soát các khoản nợ ngân sách, tham mưu UBND tỉnh xử lý.

- Rà soát hồ sơ và thực hiện chuyên giao Công ty cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Á Châu về SCIC.

- Thực hiện các báo cáo theo yêu cầu.

5. Lĩnh vực Thanh tra Tài chính:

- Hoàn thành dự thảo kết luận thanh tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục gồm: kinh phí đầu tư tăng cường cơ sở vật chất trường học và kinh phí thu nộp hồ sơ dự xét tuyển viên chức tại UBND Thị xã Hương Trà.

- Hoàn thành dự thảo Kết luận thanh tra tài chính tại Ban Đầu tư và Xây dựng huyện Phú Lộc (Thanh tra một số công trình XDCCB).

- Tham mưu ban hành Kết luận thanh tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục gồm: kinh phí đầu tư tăng cường cơ sở vật chất trường học và kinh phí thu nộp hồ sơ dự xét tuyển viên chức tại UBND Thành phố Huế; Ban hành Kết luận Thanh tra tài chính tại Trường mầm non Hoa Mai.

- Kết thúc thanh tra tài chính tại Ban Đầu tư và xây dựng thị xã Hương Trà (Thanh tra một số công trình XDCCB); Hoàn thành dự thảo kết luận thanh tra tại đơn vị này.

- Tiếp tục theo dõi đốc thúc các đơn vị thực hiện các kiến nghị, xử lý của các kết luận thanh tra đã ban hành.
 - Xây dựng kế hoạch thanh tra tài chính 2016.
 - Thực hiện Công tác tiếp công dân; Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.
 - Thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.
6. Lĩnh vực Tin học – Thống kê tài chính:

- Tiếp tục hỗ trợ Sở các phòng chuyên môn thuộc Sở, Phòng Tài chính các huyện, thị xã và thành phố Huế chương trình QLNS và KBNN-TABMIS; hỗ trợ các đơn vị trong việc sử dụng các phần mềm vào công tác quản lý như kế toán ngân sách xã, kế toán hành chính sự nghiệp, tài sản công tỉnh.
- Cấp mã số quan hệ ngân sách cho đối tượng thụ hưởng ngân sách.
- Tiếp tục vận hành ổn định 5 phần mềm dùng chung của UBND tỉnh và tiếp tục vận hành tốt hạ tầng truyền thông nhằm đảm bảo sự hoạt động ổn định của các hệ thống đang vận hành.
- Quản trị Website, tập hợp và hướng dẫn CBCC đăng tải bài viết lên Website Sở.

7. Văn phòng Sở:

- Tiếp tục tham mưu cho Lãnh đạo chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện giải quyết công việc theo tiêu chuẩn ISO 9001-2008 đồng thời chỉ đạo thực hiện tốt việc tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế 1 cửa theo đúng quy định của UBND tỉnh.
- Hoàn thành các báo cáo theo yêu cầu của UBND tỉnh và các Sở, Ngành liên quan.
- Thực hiện tốt công tác chi trả lương, BHYT, chính sách cho người lao động; tham mưu thực hiện việc mua sắm, sửa chữa trang thiết bị làm việc cho CBCC.
- Chuẩn bị triển khai công tác tổng kết ngành; Chuẩn bị tốt cho công tác khóa sổ NSNN tỉnh cuối năm và đón Tết Dương lịch 2016.
- Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng cháy chữa cháy, tăng cường công tác bảo vệ an ninh, trật tự an toàn cơ quan nhất là trong dịp Lễ, Tết.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 11/2015 và một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm tháng 12/2015 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy; UBND tỉnh (để B/c);
- Đ/c GD và các đ/c PGD;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, Cat (15).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Bá Mẫn